Les procédures sont manifestement dirigées par le recteur à partir de 1295. Cette année, 

la commission chargée d’énoncer les droits des communautés de Cavaillon, de Robion, de 

Maubec et des Taillades dans le Luberon compte un représentant de ces trois dernières 

localités, Raymond Gautier de Maubec, un représentant de Cavaillon qui est à nouveau 

Guillaume Aycardi et maître Géraud Martini, jurisperitus de la cour du Venaissin, dont le 

notaire précise qu’il est député par le recteur à la demande des parties1. En mars 1297, cette 

même commission est présentée comme députée par ses soins, confirmant ainsi le rôle 

prééminent du recteur Jean de Grilliaco2.  

Son successeur, Matthieu de Trieste, est lui aussi impliqué dans la délimitation des 

territoires de Mérindol et de Cavaillon en 1301 et, si aucun officier pontifical n’est intégré à la 

commission désignée dans cette affaire, aux côtés du recteur se trouve le sénéchal et tous 

deux président à la formation de la commission 3. La coprésence de ces deux grands officiers 

tient certainement à l’importance de ce bornage pour le gouvernement pontifical. La limite 

entre Cavaillon et Mérindol est en effet également celle qui sépare le Comtat de la Provence. 

Dernier exemple de la centralisation par le recteur des procédures de bornage : le 4 mai 

1301, Mathieu de Trieste convoque les syndics de Cavaillon à la demande de ceux de Robion, 

toujours au sujet du Luberon4. En l’absence des syndics de Robion, la citation est reportée au 

16 mai, cette fois-ci une lettre est donnée aux syndics de Cavaillon pour être publiée à 

Robion. Mais les hommes de Robion sont de nouveau absents. Ils sont donc convoqués une 

1 Id., FF 1 n° 5, dicti nobiles (…) et sindici castrorum predictorum ac homines de Malbecho (…) una parte et 
predictis de Cavellione ex altera voluerunt et concesserunt nominibus quibus supra quod dictus dominus rector 
commiteret ex suo officio examinationem, audentiam, diffinitionem et determinationem territoriorum montis de 
Lepreson et predictorum cum omnibus suis dependentus et pertinentiis aliquibus viris prudentibus scilicet viri 
pro parte dictorum castrorum et viri pro parte dicte civitatis et tertio pro curia Venaissini. Et predicti nobiles et 
sindici nomine suo et universitatem dictorum castrorum voluerunt quod nomine et pro parte ipsorum fiat 
commissio Raymundo Gauterii de Malbecho quem ad hoc unanimiter elegerunt.(...) predictus sindicus 
Cavellincensis et plures alii homines dicti loci qui elegerunt et moninauerunt pro parte sua ad predicta facienda 
Guillelmus Aycardi civem Cavellicensem (...) Et dictus dominus rector nomine curie Venaissini nominavit et 
elegit discretum virum magistrum Geraudi Martini iurisperitum per curia Venassini. 
2 Id., DD 4 n° 3, In nomine Domini, amen. Nos Guiraudus Marauni, iurisperitus et Guillelmus Aycardi de 
Cavellione et Raymundus Garnerii de Malbeco iudices seu cogniceres deputati per magnificum virum dominum 
Johannem de Graliaco olim rectorem Comitatu Venaissini pro sancta romana ecclesia ex comissione... 
3 Id., DD 1 n° 5, Ratione quorumdam confinium territoriorum locorum ipsorum [troué] dominus senescallus 
prominere et dominus rector Venaissini pro bono passis (sic) et concordie et ad requisitionem et simplicem 
petitionem partium predictarum [troué] prestionem [eff.] et facere terminarum predictus ferrarius procurator
dicti domini episcopi massiliensi ut asserit nomine et pro parte dicti [troué] hominum de Merindolio amicabilites 
et concordites elegit dominum Ysnardum de Brassa militem et Jacobum Gauterii domicellum de L. et dictus 
dominus Raymundus de Ruppe syndicus cavellionis ut asserit nomine sue et hominum dicte universitatis 
Cavallionis elegit dominum Guillelmum de Cabaneris militem et [troué] Pierre Guillemi. 
4 Id., DD 4 n° 4. 
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dernière fois pour le 15 juin. A cette date, leur absence leur coûte cher. En effet, Raymond de